

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)

CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale

Dr. Andrei Soficaru

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

Facultatea de Istorie și Filologie/Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1 – I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS (http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org);
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	
		1. A. Doboș, <u>A. Soficaru</u> , E. Trinkaus, <i>The prehistory and paleontology of the Peștera Muierii (România)</i> , ERAUL 124, Liege, 2010.	100/3 = 33,33
		2. D. Marcu Istrate, M. Constantinescu, <u>A. Soficaru</u> , <i>The medieval cemetery from Sibiu-Piața Huet/Hermannstadt. Archaeology, Anthropology, History</i> , Tübinger Forschungen zur historischen Archäologie, Band 6, Verlag Dr. Faustus, 2015.	100/3 = 33,33 66,66
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate. R. Kogălniceanu, M. Gligor, <u>A.D. Soficaru</u> , S. Straton (Eds.), <i>Homines, Funera, Astra 3-4. The multiple faces of death and burial</i> , Oxford, Archaeopress, 2023.	40/4=10 10
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	
		1. C. Radu & <u>A. D. Soficaru</u> , <i>Dental developmental defects in a sudadult from 16th-19th centuries from Bcuharest, Romania</i> , International Journal of Paleopathology, 15, 2016, p. 33-38.	40/2 = 20
		2. M. Hervella, E. Svensson, A. Alberti, T. Günther, N. Izagirre, A. R. Munters, S. Alonso, M. Ioana, F. Ridiche, <u>A. Soficaru</u> , M. Jakobsson, M. G. Netea, C. de-la-Rua, <i>The mitogenom of a 35,000-year-old Homo Sapiens from Europe supports a Paleolithic back-migration to Africa</i> , Scientific Reports, 6:25501, DOI: 10.1038/srep25501, 2016, p. 1-4.	40/13 = 3,07
		3. <u>A. Soficaru</u> , A. Doboș, E. Trinkaus, <i>Early modern humans from the Peștera Muierii, Baia de Fier, Romania</i> , Proceedings of the National Academy of Science of USA, 2006, 103, 46, p. 17196-17201.	40/3 = 13,33
		4. <u>A. Soficaru</u> , C. Petrea, A. Doboș, E. Trinkaus, <i>The human cranium from the Peștera Cioclovina Uscată, Romania</i> , Current Anthropology, 48, 4, 2007, p. 611-619.	40/4 = 10
		5. C. Bonsall, A. Boroneanț, <u>A. Soficaru</u> , K. McSweeney, T. Higham, N. Mirițoiu, C. Pickard, G. Cook, <i>Interrelationship of age and diet in Romania's oldest human burial</i> , Naturwissenschaften, 99, 2012, p. 321–325.	40/8 = 5
		6. <u>A. Soficaru</u> , M. Constantinescu, M. Culea, C. Ionică, <i>Evaluation of Discriminant Functions for Sexing Skulls from Visually Assessed Traits Applied in the Rainer Osteological Collection (Bucharest, Romania)</i> , HOMO – Journal of Comparative Human Biology, 65, 2014, p. 464-475.	40/4 = 10
		7. E. Teleaga, A. Bălășescu, <u>A. Soficaru</u> , W. Schoch, <i>Die Scheiterhaufen aus Cugir und Tarinci. Ein Beitrag zu den Bestattungssitten der Balkanhalbinsel und des vorrömischen Dakiens in der Spätlatenezeit</i> , Praehistorische Zeitschrift, 2014, 89(2), p. 305-336.	40/4 = 10
		8. M. Hervella, M. Rotea, N. Izagirre, M. Constantinescu, S. Alonso, M. Ioana, C. Lazăr, F. Ridiche, <u>A. D. Soficaru</u> , M. G. Netea, C. de-la-Rua, <i>Ancient DNA from South-East Europe Reveals Different Events during Early and Middle Neolithic Influencing the European Genetic Heritage</i> , PLoS ONE, 2015, 10(6): e0128810. doi:10.1371/journal.pone.0128810.	40/11 = 3,63
		9. C. Radu, L. Andreica, M. Constantinescu, <u>A. Soficaru</u> , <i>Multiple Cases with Probable Treponemal Infection from 16th to 19th Centuries Romania</i> , International Journal of Osteoarchaeology, 26, 4, 2016, p. 563-573.	40/4 = 10
10. M. Constantinescu, E. Gavrilă, S. Greer, <u>A. Soficaru</u> , D. Ungureanu, <i>Fighting to the death: weapon injuries in a mass grave (16th-17th century) from Bucharest, Romania</i> , International Journal of Osteoarchaeology, 27, 1, 2017, p. 106-118.	40/5 = 8		

	<p>11. C. Bonsall, R. Vasić, A. Boroneanț, M. Roksandic, <u>A. Soficaru</u>, K. McSweeney, A. Evatt, Ü. Agurauja, C. Pickard, V. Dimitrijević, T. Higham, D. Hamilton, G. Cook, <i>New AMS 14C dates for human remains from Stone Age sites in the Iron Gates reach of the Danube, Southeast Europe</i>, Radiocarbon, 57, 1, 2015, p 33-46.</p> <p>12. C. Bonsall, G. Cook, C. Pickard, K. McSweeney, K. Sayle, L. Bartosiewicz, I. Radovanović, T. Higham, <u>A. Soficaru</u>, A. Boroneanț, <i>Food for thought: re-assessing Mesolithic diets in the Iron Gates</i>, Radiocarbon, 57, 4, 2015, p. 1-11.</p> <p>13. N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Osteobiographical study of the human remains discovered in the crypt of Murighiol (antique Halmyris) basilica</i>, Il Mar Nero, Roma, 5, 2001-2003 (2007), p. 169-190.</p> <p>14. Al. Dinu, <u>A. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, <i>The Mesolithic at the Danube's Iron gates: new radiocarbon dates and old stratigraphies</i>, Documenta Praehistorica, 34, 2007, p. 31-52</p> <p>15. S. C. Ailincăi, F. Mihail, L. Carozza, M. Constantinescu, <u>A. Soficaru</u>, C. Micu, <i>Une découverte funéraire du début de l'Age de Bronze en Dobroudja (Sud-est de Roumanie). Le tumulus de Rahman (com. Casimcea, dep. Tulcea)</i>, Prilozi Instituta za Arheologiju u Zagrebu 31, 2014, p. 73-87.</p> <p>16. S. C. Ailincăi, M. Constantinescu, F. Curta, <u>A. Soficaru</u>, <i>An Early Seventh-Century Female Grave from Dobruja</i>, Arheologia Bulgarica, XVIII, 1, 2014, p. 65-84.</p> <p>17. N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, <i>Sammlung des Zentrums für Athropologische Forschungen, Bukarest</i>, p. 141-142, in E. Teleagă & Vlad Zirra (ed.), <i>Die Nekropole des 6.-1. Jhs. v.Chr. von Istria Bent bei Histria. Archäologische Untersuchungen zur Bevölkerung in der westlichen Schwarzmeerregion</i>, Verlag Marie Leidorf GmbH, Rahden/Westf., 2003.</p> <p>18. <u>A. Soficaru</u>, <i>Synthese der anthropologischen Analysen: Bemerkungen</i>, p. 143-145, in E. Teleagă & Vlad Zirra (ed.), <i>Die Nekropole des 6.-1. Jhs. v.Chr. von Istria Bent bei Histria. Archäologische Untersuchungen zur Bevölkerung in der westlichen Schwarzmeerregion</i>, Verlag Marie Leidorf GmbH, Rahden/Westf., 2003.</p> <p>19. D. Aparaschivei, M. Iacob, <u>A. D. Soficaru</u>, D. Paraschiv, <i>Aspects of everyday life in Scythia Minor reflected in some funerary discoveries from Ibida (Slava Rusă, Tulcea county)</i>, în R. Kogălniceanu, R.-G. Curcă, M. Gligor, S. Stratton, <i>Homines, Funera, Astra – Proceedings of the International Symposium on Funerary Archaeology</i>, BAR International Series 2410, Oxford, 2012, p. 169-182.</p> <p>20. Al. Rubel & <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Infant Burials Roman Dobrudja. A report of work in progress: The case of Ibida (Slava Rusă)</i>, în R. Kogălniceanu, R.-G. Curcă, M. Gligor, S. Stratton, <i>Homines, Funera, Astra – Proceedings of the International Symposium on Funerary Archaeology</i>, BAR International Series 2410, Oxford, 2012, p. 163-168.</p> <p>21. E. Bulygina, A. Rasskasova, N. Berezina, D. Pezhemski, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Resolving relationships between several Neolithic and Mesolithic populations in Russia and Ukraine using geometric morphometrics</i>, American Journal of Physical Anthropology, 164, 1, 2017, p. 163-183.</p> <p>22. <u>A. S. Soficaru</u>, C. Ionică, M. Constantinescu, M. Enyedi, <i>Altered shapes, same people: scaphocephaly in the early modern Bucharest</i>, Homo-Journal of Comparative Human Biology 69, 2018, p. 176-187.</p> <p>23. J. Skrzat, <u>A. D. Soficaru</u>, J. Walocha, T. Kasprzycki, <i>Rediscovered identity of the scaphocephalic skull housed in the museum of the department of anatomy of the Medical College of the Jagiellonian University</i>, Folia Medica Cracoviensia, vol. LVIII, 3, 2018, p. 5-10.</p> <p>24. <u>A. Soficaru</u>, C. Radu, C. I. Tica, <i>A Mass Grave outside the Walls: The Commingled Assemblage from Ibida</i>, în C. I. Tica & D. L. Martin (eds.), <i>Bioarchaeology of Frontiers and Borderlands</i>, University of Florida Press, 2019, p. 187-211.</p>	<p>40/13 = 3,07</p> <p>40/10 = 4</p> <p>40/2 = 20</p> <p>40/3 = 13,66</p> <p>40/6 = 6,66</p> <p>40/4 = 10</p> <p>40/2 = 20</p> <p>40/1 = 40</p> <p>40/4 = 10</p> <p>40/2 = 20</p> <p>40/5 = 8</p> <p>40/4 = 10</p> <p>40/4 = 10</p> <p>40/3 = 13,33</p>
--	--	---

	<p>25. K. Sirak, D. Fernandes, O. Cheronet, E. Harney, M. Mah, S. Mallick, N. Rohland, N. Adamski, N. Broomandkhoshbacht, K. Callan, F. Candilio, A. M. Lawson, K. Mandl, J. Oppenheimer, K. Stewardson, F. Zalzala, A. Anders, J. Bartik, A. Coppa, T. Dashtseveg, S. Évinger, Z. Farkaš, T. Hajdu, J. Bayarsaikhan, L. McIntyre, V. Moiseyev, M. Okumura, I. Pap, M. Pietrusewsky, P. Raczky, A. Šefčáková, <u>A. Soficaru</u>, T. Szeniczey, B. M. Szőke, D. Van Gerven, S. Vasilyev, L. Bell, D. Reich, R. Pinhasi, <i>Human auditory ossicles as an alternative optimal source of ancient DNA</i>, Genome Research 30, 2020, p. 427-436 (<i>Corrigendum</i> in Genome Research 30, 2020: 938).</p> <p>26. <u>A. D. Soficaru</u> & E. Trinkaus, <i>Perimortem versus postmortem damage: The recent case of Cioclovina I</i>, American Journal of Physical Anthropology 172, 2020, p. 135-139.</p> <p>27. A. Frînculeasa, D. Garvăn, M. Mărgărit, A. Bălăşescu, L. Iulia, M. N. Frînculeasa, <u>A. D. Soficaru</u>, M. Molnar, M. Georgescu, <i>Between worlds and elites at the beginning of the Early Bronze Age in the Lower Danube Basin: a pluridisciplinary approach to personal ornaments</i>, Archaeological and Anthropological Science, 12, 2020: 213.</p> <p>28. E. Svensson, T. Günther, Al. Hoischen, M. Hervella, A. R. Munters, M. Ioana, F. Ridiche, H. Edlund, R. C. van Deuren, <u>A. Soficaru</u>, C. de la Rua, M. G. Netea, M. Jakobsson, <i>Genome of Peștera Muierii skull shows high diversity and low disease load in pre-glacial Europe</i>, Cell Biology, 2020 (in curs de publicare).</p> <p>29. <u>Andrei Soficaru</u> & Joanna Sofaer, <i>Regional patterns in mortuary practice in the lower Danube Region in the 4th-6th Centuries AD</i>, Archäologisches Korrespondenzblatt, 51, 2021 (in curs de publicare).</p> <p>30. G. Bălan, A. Bolog, C. Dima, S. Popa, D. Tentis, <u>A. Soficaru</u>, Early Iron Age burials at Gelmar (Hunedoara County, Romania), in R. Kogălniceanu, M. Gligor, A.D. Soficaru, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra 3-4. The multiple faces of death and burial</i>, Oxford, Archaeopress, 2022 (in curs de publicare).</p> <p>30. I. Lazaridis & al., The genetic history of the Southern Arc: a bridge between West Asia and Europe, Science 337, 2022, 6609, DOI:10.1126/science.abm4247.</p> <p>31. I. Lazaridis & al., <i>Ancient DNA from Mesopotamia suggest distinct Pre-Pottery and Pottery Neolithic migrations into Anatolia</i>, Science 337, 2022, 6609, DOI:10.1126/science.abq0762.</p> <p>32. I. Lazaridis & al., <i>A genetic probe into the ancient and medieval history of Southern Europe and West Asia</i>, Science 2022, volume 337, issue 6609, https://www.science.org/doi/10.1126/science.abq0755.</p> <p>33. A. Brozou & al., <i>Using SXRF and LA-ICP-TOFMS to Explore Evidence of Treatment and Physiological Responses to Leprosy in Medieval Denmark</i>, Biology 2023, 12, 184, https://doi.org/10.3390/biology12020184.</p> <p>T. M. Mattila, E. M. Svensson, A. Juras, T. Günther, N. Kashuba, T. Ala-Hulkko, M. Chyleński, J. McKenna, Ł. Pospieszny, M. Constantinescu, M. Rotea, N. Palincaș, S. Wilk, L. Czerniak, J. Kruk, J. Łapo, P. Makarowicz, I. Potekhina, A. Soficaru, M. Szmyt, K. Szostek, A. Götherström, J. Storå, M. G. Netea, A. G. Nikitin, P. Persson, H. Malmström, M. Jakobsson, <i>Genetic continuity, isolation, and gene flow in Stone Age Central and Eastern Europe</i>, Communications Biology 6:793, 2023.</p> <p>M. Bharatiya, C. Austin, M. Arora, R. N. M. Feeney, N. D. Leonard, S. Low-Choy, B. Paul, A. D. Soficaru, J.-X. Zhao, T. M. Smith, <i>Tracking Childhood Lead Exposure in Early Industrial Romanians</i>, Chemosphere 364, 2024, 142947.</p> <p>C. Crețu, A. D. Soficaru, <i>Death at the edge of empire: Burial practices in the province of Scythia (4th–7th c.)</i>, in A. Dolea & L. Lavan (Eds.), <i>Burial and memorial in Late Antiquity</i>. Volume 2: Regional perspectives (Late Antique Archaeology 13/2). Berlin & Leiden: De Gruyter Brill, 2024, p. 764-778.</p> <p>S. L. Wright, K. M. Rayfield, R. R. Singleton, K. Hughes, A. Soficaru, C. Crețu, L. Huang, S. Wu, K. L. Reinberger, A. Rabinowitz, C. A. Hofman, <i>Ancient DNA and paleoproteomic analysis on Roman Imperial-era</i></p>	<p>40/39 = 1,02</p> <p>40/2 = 20</p> <p>40/9 = 4,44</p> <p>40/13 = 3,07</p> <p>40/2 = 20</p> <p>40/6 = 6,66</p> <p>40/214 = 0,18</p> <p>40/214 = 0,18</p> <p>40/214 = 0,18</p> <p>40/16 = 2,66</p> <p>40/28 = 1,42</p> <p>40/10 = 4</p> <p>40/2 = 20</p>
--	---	--

		<i>individuals from Histria, Romania</i> , Journal of Archaeological Science: Reports 56, 2024, 104510.	40/11 = 3,63 397,57
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B). <u>Andrei Dorian Soficaru</u> , <i>Populația provinciei Scythia în perioada romano-bizantină</i> , Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza" Iași, 2011.	85/1 = 85 85
CDI	I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B). M. Gligor, <u>A. Soficaru</u> (Eds.), <i>The Archaeology of Women: Mortuary Practices and Bioarchaeological Reconstruction</i> , Annales Universitatis Apulensis, 22/I, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2018, 289 p. [ISSN 1453-9306] CNCS B	35/2=17,5 17,5
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B. 1. L. Andreica (Szilagy), M. Constantinescu, M. Culea, C. Radu, <u>A. Soficaru</u> , <i>Urme de violență în perioada medievală. Cimitirul mănăstirii Sf. Sava din București</i> , Peuce, S. N., XIV, 2016, p. 371-403. 2. <u>A. D. Soficaru</u> , <i>Human osteological remains from Costișa Romania-anthropological analyses</i> , Dacia, N.S., 52, 2008, p. 33-54. 3. G. Cardoso, Al. Rodewald, <u>A. Soficaru</u> , <i>Ancient DNA study on human fossil found Costișa, Romania, dating from de Bronze Age</i> , Dacia, N.S., 52, 2008, p. 55-67. 4. A. Frânculeasa, B. Preda, O. Negrea, <u>A. D. Soficaru</u> , <i>Bronze age tumularly graves recently investigated in northern Wallachia</i> , Dacia, N.S., 57, 2013, p. 23-63. 5. S. Ailincăi, N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u> , <i>O groapă cu resturi umane atribuită culturii Babadag descoperită în nivelul precolonial de la Orgame (Jurilovca, jud. Tulcea)</i> , Arheologia Moldovei, 26, 2003, p. 307-324. 6. <u>A. D. Soficaru</u> , <i>Un studiu de bioarheologie asupra necropolei romano-bizantine de la Callatis</i> , Pontica, 42, 2009, p. 561-583. 7. N. Mirițoiu, N. M. Sultana, <u>A. D. Soficaru</u> , <i>Asupra unui craniu preistoric dintr-o descoperire întâmplătoare de la Schela Cladovei (jud. Mehedinți)</i> , Studii de Preistorie, 2, 2005, p. 47-73. 8. Al. Dinu, D. Meiggs, A. Bălășescu, A. Boroneanț, <u>A. Soficaru</u> , N. Mirițoiu, <i>On Men and Pigs: Were Pigs Domesticated at Mesolithic Iron Gates of the Danube? Part one: Teeth Metrics</i> , Studii de Preistorie, 3, 2005-2006, p. 77-98. 9. M. Gătej, <u>A. Soficaru</u> , N. Mirițoiu, <i>Expertiza antropologică a osemintelor umane de la Măriuța-La Movilă (com. Belciugatele, jud. Călărași)</i> , Studii de Preistorie, 4, 2007, p. 159-167. 10. A. Boroneanț, V. Boroneanț, N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u> , <i>The Icoana burials revisited</i> , Studii de Preistorie, 5, 2008, p. 51-60.	35/7 = 5 35/1 = 35 35/3 = 11,66 35/4 = 8,75 35/3 = 11,66 35/1 = 35 35/3 = 11,66 35/6 = 5,83 35/3 = 11,66 35/4 = 8,75 35/2 = 17,50

	<p>11. Al. Ion, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Paleopathological conditions in an eneolithic community from Sultana-Malu Roșu</i>, Studii de Preistorie, 5, 2008, p. 153-157.</p> <p>12. Al. Ion, <u>A. D. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, <i>Dismembered human remains from the "Neolithic" Cârcea site (Romania)</i>, Studii de Preistorie, 6, 2009, p. 47-79.</p> <p>13. Alin Frînculeasa, <u>A. Soficaru</u>, O. Negrea, M. Mărgărit, M. Frînculeasa, B. Preda, C. David, <i>Cimitirul din epoca bronzului de la Câmpina (jud. Prahova)</i>, Studii de Preistorie, 8, 2011, p. 139-181.</p> <p>14. N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, N. M. Sultana, <i>Analiza antropologică a osemintelor aparținând mormântului de Epoca Bronzului de la Cârlo-mănești (jud. Buzău)</i>, Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie, 52-53, 2001-2002, p. 43-51.</p> <p>15. N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Considérations sur l'âge de synostose de la synchondrose sphéno-occipitale chez un échantillon en provenance de la collection craniologique "Fr. I. Rainer"-Bucarest</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 36, 1999, p. 3-8.</p> <p>16. N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>An ectromely case of skeleton found into Poienesti Medieval necropolis (Vaslui County)-enclosed appendix on a cubitus (isolated) of Vărăști Neolithic site displaying the same abnormality</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 39, 2002, p. 3-20.</p> <p>17. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Analyses of human skeletal remains from a Hellenistic grave</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 40, 2003, p. 11-21.</p> <p>18. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>A skull with a possible sword stroke from Tropaeum Traiani</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 42, Bucarest, 2005, p. 3-6.</p> <p>19. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Human remains discovered in the Basilica D from Tropaeum Traiani</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 43-44, Bucarest, 2006-2007, p. 3-8.</p> <p>20. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Anthropological researches regarding the Roman-Byzantine province Scythia</i>, Annuaire Roumaine d'Anthropologie, 43-44, Bucarest, 2006-2007, p. 9-14.</p> <p>21. N. Mirițoiu, <u>A.D. Soficaru</u>, <i>Studiul antropologic al osemintelor din cavoul romano-bizantin „Tudorca” de la Slava Rusă (antica Ibida)</i>, Peuce, S.N., I (XIV), 2003, p. 511-530.</p> <p>22. N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Studiul antropologic al osemintelor descoperite în cripta basilicii de la Murighiol (anticul Halmyris)</i>, Peuce, S.N., I (XIV), 2003, p. 531-580.</p> <p>23. <u>A. D. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, N. M. Sultana, M. M. Gătej, M. D. Constantinescu, <i>Analiza antropologică a osemintelor descoperite în campania din 2002, în necropola romano-bizantină de la Slava Rusă (jud. Tulcea)</i>, Peuce, S.N., II (XV), 2004, p. 329-386.</p> <p>24. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Propunere pentru o tipologie uniformă a mormintelor romano-bizantine din Dobrogea</i>, Peuce, S.N. V, 2007, p. 297-312.</p> <p>25. <u>A.D. Soficaru</u>, <i>Anthropological Data for the Human Skeleton from Baba Cave</i>, Pontica, XLVI, 2013, p. 459-475.</p> <p>26. <u>A.D. Soficaru</u>, <i>Anthropological data about the funeral discoveries from Slava Rusă, Tulcea County, Romania</i>, Peuce, S. N., XII, 2014, p. 307-340.</p> <p>27. E. Trinkaus, I. C. Bălțean, S. Constantin, M. Gherase, V. Horoi, Șt. Milota, O. Moldovan, C. Petrea, J. Quiles, R. Rodrigo, H. Rougier, L. Sarcină, <u>A. Soficaru</u>, J. Zilhão, <i>Oamenii timpurii moderni din Banat: Peștera cu Oase</i>, Banatica, 17, 2005, p. 9-27.</p>	<p>35/2 = 17,50</p> <p>35/7 = 5</p> <p>35/3 = 11,66</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/5 = 7</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/14 = 2,5</p> <p>35/6 = 5,83</p>
--	---	---

	<p>28. E. Trinkaus, <u>A. Soficaru</u>, A. Doboş, S. Constantin, J. Zilhão, M. Richards, <i>Stable isotope evidence from early modern human diet in southeastern Europe: Peștera cu Oase, Peștera Muierii and Cioclovina Uscată</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> (serie nouă), 5, 2009, p. 5-14.</p> <p>29. A. Doboş, <u>A. Soficaru</u>, A. Popescu, E. Trinkaus, <i>Radiocarbon dating and faunal stable isotope for the Galeria Principală, Pștera Muierii, Baia de Fier, Gorj County, Romania</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> (serie nouă), 5, 2009, p. 15-20.</p> <p>30. <u>A. Soficaru</u>, M. Constantinescu, N. Mirițoiu, <i>Date antropologice privind materialul osteologic de la Basarabi-Murfatlar</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> (serie nouă), 5, 2009, p. 159-188.</p> <p>31. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, <u>A. Soficaru</u>, V. Dumitrașcu, M. Frînculeasa, <i>Complexele funerare de la începutul mileniului al II-lea, descoperite recent în județul Prahova</i>, <i>Material și Cercetări Arheologice</i>, 8, 2012, p. 139-163.</p> <p>32. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Cercetări arheologice în cimitirul din epoca bronzului târziu de la Câmpina (jud. Prahova) – campaniile 2011 și 2012</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> (serie nouă), IX, 2013, p. 97-144.</p> <p>33. A. Frînculeasa, B. Preda, A. Bălășescu, <u>A. Soficaru</u>, O. Negrea, T. Nica, <i>Cultura Starčevo-Criș în nordul Munteniei. Cercetări recente la Seciu (jud. Prahova)</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> (serie nouă), XI, 2015, p. 101-125.</p> <p>34. L. Andreica-Szilagyi, <u>A. Soficaru</u>, <i>Incidența și modelul fracturilor în cimitirul Bisericii Sf. Sava din București</i>, <i>Peuce</i>, S.N. XV, 2017, p. 305-326.</p> <p>35. <u>A. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, A. Bălășescu, <i>Osteological Analysis of the Cremation Graves from Olteni, Covasna County</i>, în V. Sîrbu, D. L. Vaida, <i>Funerary Practices of the Bronze and Iron Ages in Central and South-Eastern Europe</i>, Proceedings of the 9th International Colloquium of Funerary Archaeology-Bistrița, Romania, May 9th-11th 2008, Cluj Napoca, 2008.</p> <p>36. M. Constantinescu, <u>A. Soficaru</u>, <i>Analiza antropologică a osemintelor din tumulul de la Rahman (jud. Tulcea)</i>, în S. C. Ailincăi, Al. Țârlea, C. Micu (ed.), <i>Din preistoria Dunării de Jos. 50 de ani de la începutul cercetărilor arheologice la Babadag</i>, Proceedings of “Lower Danube Prehistory. 50 years of excavations at Babadag” Conference, Tulcea, September 20th-22th, Tulcea, 2013, p. 487-494.</p> <p>37. L. Gârleanu, <u>A. Soficaru</u>, <i>Interpretări bioarheologice asupra unui mormânt descoperit la Moșnița Veche-Obiectiv 16 (jud. Timiș)</i>, în S. Forțiu & A. Cîntar (eds.), <i>Arheovest II2 – In Honorem Gheorghe Lazarovici. Interdisciplinaritate în arheologie</i>, Szeged, 2014, p. 939-963.</p> <p>38. A.-D. Popescu, <u>A. D. Soficaru</u>, M. Mărgărit, <i>Selection and manipulation of human remains during Bronze Age: the evidence from Costișa (eastern Romania)</i>, în S. Ailincăi & F. Gogâltan, <i>Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages</i>, Cluj-Napoca, 2016, p. 71-88.</p> <p>39. <u>A. D. Soficaru</u>, A. Bălășescu, O. Gâză, T. B. Sava, C. A. Simion, M. Culea, M. Ilie, C. Mănăilescu, D. Păceșilă, G. Sava, A. Robu, C. Cristescu, A. Al. Bărbat, <i>Analiza antropologică, arheozoologică și datarea radiocarbon a unor materiale osteologice din sud-vestul Transilvaniei</i>, <i>Sargetia. Acta Musei Devensis</i> 9, 2018, p. 9-45.</p> <p>40. S. Siena, M. Mairo, M. Constantinescu, <u>A. Soficaru</u>, <i>Necropola medievală de la Enisala-Palanca. Raport antropologic</i>, <i>PEUCE</i>, S.N. XVI, 2018, p. 335-370.</p> <p>41. <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Pathological conditions of the human skeleton from Climente II Cave, Romania</i>, în M. Mărgărit and A. Boroneanț, <i>From hunter-gatherers to farmers. Human adaptations at the end of the Pleistocene and the first part of the Holocene. Papers in Honour of Clive Bonsall</i>, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2017, p. 25-43.</p>	<p>35/4 = 8,75</p> <p>35/3 = 11,66</p> <p>35/6 = 5,83</p> <p>35/4 = 8,75</p> <p>35/6 = 5,83</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/3 = 11,66</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/3 = 11,66</p> <p>35/13 = 2,69</p> <p>35/4 = 8,75</p> <p>35/1 = 35</p> <p>35/5 = 7</p>
--	--	---

		<p>42. A. Frînculeasa, B. Preda-Bălănică, D. Garvăn, O. Negrea, <u>A. Soficaru</u>, <i>Towards a better understanding of the end of the Fourth Millennium BC in Northern Muntenia: The case of the Burial mound in Ploiești – Gara de vest</i>, <i>Ziridava</i> 33, 2019, p. 55-90.</p> <p>43. C. Crețu, M. Dabîca, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Digging up the archives: a reassessment of burial practices in the cemeteries from the "Extra Muros Basilica" sector at Histria</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i>, S. N., 16, 2020, p. 139-180.</p> <p>44. M. Dabîca, C. Pavel, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>New data on the late roman cemetery (4th-5th centuries AD) from the extra muros basilica at Histria: burial and reburial of two young people</i>, <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> XVII, 2021, p. 115-128.</p> <p>45. C. Crețu, <u>A. Soficaru</u>, <i>Analiza antropologică a mormintelor descoperite în situl de la Crăsanii de Jos-Piscul Crășani (jud. Ialomița)</i>, <i>ISTROS XXVII</i>, 2021, p. 209-255.</p> <p>C. Crețu, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>An Early Byzantine privileged burial from Histria. (Re)discovering grave 58 from the Basilica Extra Muros Sector</i>, <i>Dacia N.S.</i>, Tome LXVI, 2022, p. 227-246.</p> <p>G. Bălan, A. Bolog, C. Dima, S. Popa, D. Tentiș, <u>A. Soficaru</u>, <i>Morminte din prima epocă a fierului descoperite la Gelmar (jud. Hunedoara)</i>, <i>Apulum</i> LX, 2023, p. 129-155.</p> <p>A. Frînculeasa, B. Preda-Bălănică, O. Negrea, D. Garvăn, A. D. Soficaru, A. Simalcsik, D. Cristea-Stan, G. Sava, C. Mănăilescu, <i>Securi plate cu margini ridicate în morminte tumulare preistorice cercetate în nordul Munteniei (date arheologice și investigații științifice)</i>, <i>Ziridava-Studia Archaeologica</i> 37, 2023, p. 9-69.</p>	<p>35/3 = 11,66</p> <p>35/3 = 11,66</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/2 = 17,50</p> <p>35/6 = 5,83</p> <p>35/9 = 3,88</p> <p>35/9 = 3,83</p> <p>785,45</p>
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice <i>peer review</i> sau în volume de studii cu referenți științifici.	
CDI	I12	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i> sau în reviste de specialitate.</p> <p>1. M. Neagu, C. Lazăr, F. Rădulescu, V. Oană, <u>A. Soficaru</u>, C. Parnic, 99. <i>Gălățui, com. Alexandru Odobescu, jud. Călărași, Punct: Movila Berzei (Movila Verde, Movila Coteț)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, campania 2001, București 2002, p. 141.</p> <p>2. M. Iacob, D. Paraschiv, V. H. Baumann, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Mihăilescu-Bîrliba, N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, N. Sultana, V. Popescu, S. Stanc, 187. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea "Ibida"</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, Campania 2002, București 2003, p. 297.</p> <p>3. M. Iacob, D. Paraschiv, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Mihăilescu-Bîrliba, A. Doboș, G. Popescu, N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, N. Sultana, M. Gătej, M. Constantinescu, S. Stanc, 178. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, Campania 2003, București 2004.</p> <p>4. D. Șerbănescu, O. Androne, <u>A. D. Soficaru</u>, 183. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași, Punct: Valea Orbului</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, Campania 2003, București 2004, p. 322-324.</p> <p>5. V. Sîrbu, S. A. Luca, S. Purece, C. Roman, N. Cerișer, G. El Susi, <u>A. Soficaru</u>, A. Stan, E. Orlandea, 117. <i>Hunedoara, jud. Hunedoara</i>, <i>Punct: Grădina Castelului-Platou</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, Campania 2004, București 2005.</p> <p>6. R. R. Andreescu, K. Moldoveanu, A. Bălășescu, C. Haită, V. Radu, C. Lazăr, P. Mirea, P. Zaharia, M. Stavrescu-Bedivan, <u>A. Soficaru</u>, 146. <i>Măgura, com. Măgura, jud. Teleorman, Punct: Buduiasca, TELEOR 003</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, Campania 2004, București 2005, p. 231.</p>	<p>15/6 = 2,5</p> <p>15/11 = 1,36</p> <p>15/13 = 1,15</p> <p>15/3 = 5</p> <p>15/9 = 1,66</p> <p>15/10 = 1,5</p>

	<p>7. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, A. Doboș, G. Popescu, N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, N. Sultana, M. Gătej, C. Haită, 180. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea [(L)Ibida]</i>, Punct: <i>Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006, p. 332-334.</p> <p>8. D. Șerbănescu, <u>A. Soficaru</u>, 213. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006.</p> <p>9. D. Șerbănescu, <u>A. Soficaru</u>, 186. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași</i>, Punct: <i>Valea Orbului</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006, p. 344-347.</p> <p>10. V. Parnic, C. Lazăr, A. Păun, A. Ilie, <u>A. Soficaru</u>, 115. <i>Măriuța, com. Belciugatele, jud. Călărași</i>, punct: <i>La Movilă</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006.</p> <p>11. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, A. Doboș, G. Popescu, I. Achim, N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, N. Sultana, M. Gătej, S. Stanc, 180. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea [(L)Ibida]</i>, punct: <i>Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006.</p> <p>12. G. Lazarovici, I. C. Bălțean, E. Trinkaus, J. Zilhão, S. Petrescu, O. Moldovan, R. Rodrigo, H. Rougier, S. Constantin, <u>A. Soficaru</u>, V. Codrea, 182. <i>Steierdorf, oraș Anina, jud. Caraș Severin</i>, punct: <i>Peștera Hoșilor (La Hoșu)</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2005, București 2006.</p> <p>13. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, A. Doboș, G. Popescu, I. Achim, N. Mirițoiu, <u>A. Soficaru</u>, M. Gătej, S. Stanc, 173. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea [(L)Ibida]</i>, punct: <i>Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2006, București 2007.</p> <p>14. G. Trohani, R. R. Andreescu, C. A. Lazăr, T. Ignat, C. Haită, <u>A. Soficaru</u>, M. Gătej, 180. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași</i>, punct: <i>Malu-Roșu</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2006, București 2007.</p> <p>15. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, L. Marcu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, Al. Rubel, A. Doboș, I. Achim, <u>A. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, S. Stanc, 161. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, ju.d Tulcea</i>, punct: <i>Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2007, București 2008.</p> <p>16. M. Iacob, D. Paraschiv, M. Mocanu, G. Nuțu, L. Marcu, C. Chiriac, L. Mihăilescu-Bîrliba, A. Doboș, <u>A. Soficaru</u>, S. Stanc, 83. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea</i>, punct: <i>Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2008, Târgoviște 2009.</p> <p>17. R. R. Andreescu, C. A. Lazăr, M. Florea, K. Moldoveanu, T. Ignat, A. Ion, <u>A. Soficaru</u>, A. Bălășescu, V. Radu, M. Chitonu, 87. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași</i>, Punct: <i>Malu-Roșu</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2008, Târgoviște 2009, p. 206-207.</p> <p>18. D. Lichiardopol, A. Frînculeasa, C. Dumitrescu, <u>A. Soficaru</u>, 137. <i>Câmpina, jud. Prahova</i>, Punct: <i>Biserica „Sf. Nicolae”, cartier Slobozia</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2008, Târgoviște 2009, p. 280-283.</p> <p>19. D. Lichiardopol, A. Frînculeasa, O. Negrea, C. Dumitrescu, <u>A. Soficaru</u>, 111. <i>Câmpina, jud. Prahova</i>, punct: <i>Parohia bisericii „Sf. Nicolae”, cartier Slobozia</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2009, București 2010.</p>	<p>15/15 = 1</p> <p>15/2 = 7,5</p> <p>15/2 = 7,5</p> <p>15/5 = 3</p> <p>15/15 = 1</p> <p>15/11 = 1,36</p> <p>15/15 = 1</p> <p>15/7 = 2,14</p> <p>15/15 = 1</p> <p>15/10 = 1,5</p> <p>15/10 = 1,5</p> <p>15/4 = 3,75</p> <p>15/5 = 3</p> <p>15/7 = 2,14</p>
--	---	--

	<p>20. V. M. Voinea, G. Neagu, B. Szmoniewski, A. Bălășescu, V. Radu, E. Popa, <u>A. Soficaru</u>, 15. <i>Cheia, com. Grădina, jud. Constanța, punct: Vatra satului, Peștera La Izvor, Peștera La Baba, Peștera X</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2009, București 2010.</p> <p>21. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, L. Terente, A. Barabanciu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, N. Mirițoiu, A. Soficaru, M. Gătej, A. Dobos, 71. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2009, București 2010.</p> <p>22. R. R. Andreescu, C. A. Lazăr, M. Florea, K. Moldoveanu, C. Haită, A. Bălășescu, V. Radu, T. Ignat, <u>A. Soficaru</u>, G. Neagu, M. Chitonu, M. Mărgărit, 72. <i>Sultana, com. Mănăstirea, jud. Călărași, punct: Malu-Roșu</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2009, București 2010.</p> <p>23. V.-M. Voinea, A. Mototolea, C. Șova, Șt. Georgescu, B. Szmoniewski, M. Litynska-Zajac, A. Bălășescu, V. Radu, E. Popa, <u>A. Soficaru</u>, R. Giaquinta, 13. <i>Cheia, com. Grădina, jud. Constanța, Punct: Vatra satului, Peștera „La Izvor”, Peștera „La Baba”, Peștera “X”</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2010, Sibiu 2011, p. 39.</p> <p>24. A. Frînculeasa, O. Negrea, <u>A. Soficaru</u>, 91. <i>Câmpina, jud. Prahova, punct: Parohia Biserica Sf. Nicolae, cartier Slobozia</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2010, Sibiu 2011.</p> <p>25. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, G. Costea, V. Rusu, L. Marcu, C. Geanbai, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Al. Rubel, A. Opaț, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. Soficaru</u>, N. Mirițoiu, M. Gătej, 63. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2010, Sibiu 2011.</p> <p>26. V.-M. Voinea, B. Szmoniewski, M. Litynska-Zajac, A. Bălășescu, V. Radu, E. Popa, <u>A. Soficaru</u>, 14. <i>Cheia, com. Grădina, jud. Constanța, Punct: Vatra Satului, Peștera "X" (Craniilor), Peștera Casian, Peștera La Izvor, Peștera La Baba</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2011, București 2012, p. 44.</p> <p>27. V.-M. Voinea, B. Szmoniewski, M. Litynska-Zajac, A. Bălășescu, V. Radu, E. Popa, <u>A. Soficaru</u>, 46. <i>Năvădari, jud. Constanța, punct: Insula la Ostrov-lacul Tașaul</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2011, București 2012.</p> <p>28. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, I. Costea, J. Efimov, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Al. Rubel, A. Opaț, G. Bilavschi, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. Soficaru</u>, V. Apostol, D. Nedu, 72. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei, necropolă, La Donca</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2011, București 2012, p. 133-134.</p> <p>29. A. Frînculeasa, O. Negrea, B. Preda, C. Dumitrescu, <u>A. Soficaru</u>, 4. <i>Boldești-Scăieni, jud. Prahova, punct: cartier Seciu-La Pompieri</i>, Campania 2012, Iași 2013, p. 21</p> <p>30. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, C. Dumitrescu, <u>A. Soficaru</u>, 12. <i>Câmpina, jud. Prahova, punct: cartier Slobozia-Parohia Bisericii "Sf. Nicolae"</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2012, Iași 2013, p. 41.</p> <p>31. V.-M. Voinea, B. Szmoniewski, A. Bălășescu, V. Radu, <u>A. Soficaru</u>, 15. <i>Cheia, com. Grădina, jud. Constanța, punct: Peștera La Izvor, Grota Călugărului, La Pazvant</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2012, Iași 2013, p. 45.</p> <p>32. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, C. Chiriac, I. Costea, V. Rusu, L. Marcu, J. Efimov, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Al. Rubel, A. Opaț, L. Munteanu, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. Soficaru</u>, N. Mateevici, 60. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea [(L)Ibida], Punct: Cetatea Fetei</i>, Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2012, Iași 2013, p. 120.</p>	<p>15/12 = 1,25</p> <p>15/12 = 1,25</p> <p>15/11 = 1,36</p> <p>15/3 = 5</p> <p>15/18 = 0,83</p> <p>15/6 = 2,5</p> <p>15/7 = 2,14</p> <p>15/17 = 0,88</p> <p>15/5 = 3</p> <p>15/5 = 3</p> <p>15/5 = 3</p> <p>15/18 = 0,83</p> <p>15/5 = 3</p>
--	---	--

		33. A. Frînculeasa, O. Negrea, B. Preda, C. Dumitrescu, <u>A. Soficaru</u> , 78. <i>Blejoi, jud. Prahova, Punct: Serus</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2012, Iași 2013, p. 150-151.	15/18 = 0,83
		34. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, V. Rusu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Al. Rubel, A. Opaț, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. D. Soficaru</u> , N. Mateevici-Culai, D. Nedu, Al. Teatini, A. Ibba, S. Rubino, A. Gavini, 3. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei</i> , Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2013, București, 2014, p. 130.	15/26 = 0,57
		35. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, D. A. Stan, V. Rusu, J. Efimov, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Șt. Honcu, L. Munteanu, S.-P. Boțan, Al. Rubel, A. Opaț, G. Bilavschi, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. Soficaru</u> , N. Mateevici-Culai, Al. Teatini, A. Ibba, S. Ganga, V. Carboni, S. Fada, D. Nedu, C. Mischka, 49. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România-campania 2015, București, 2016, p. 87.	15/4 = 3,75
		36. A. Frînculeasa, B. Preda, I. Adamescu, <u>A. D. Soficaru</u> , 65. <i>Ariceștii-Rahtivani, com. Ariceștii-Rahtivani, jud. Prahova</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România-campania 2015, București, 2016, p. 120	15/19 = 0,78
		37. M. Iacob, D. Paraschiv, G. Nuțu, M. Mocanu, D. Mocanu, C. Chiriac, D. Aparaschivei, Al. Rubel, A. Opaț, Șt. Honcu, L. Munteanu, S. Boțan, L. Mihăilescu-Bîrliba, S. Stanc, <u>A. D. Soficaru</u> , N. Mateevici-Culai, I. Postică, L. Sârbu, A. Formanciuc, 74. <i>Slava Rusă, com. Slava Cercheză, jud. Tulcea, punct: Cetatea Fetei</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România, campania 2016, București, 2017, p. 131.	15/4 = 3,75
		38. A. Frînculeasa, B. Preda, C. Dumitrescu, <u>A. D. Soficaru</u> , 92. <i>Ariceștii-Rahtivani, com. Ariceștii-Rahtivani, jud. Prahova</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România, campania 2016, București, 2017, p. 164.	15/4 = 3,75
		39. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, <u>A. D. Soficaru</u> , 94. <i>Blejoi, com. Blejoi, jud. Prahova</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România, campania 2016, București, 2017, p. 166.	15/4 = 3,75
		40. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, <u>A. D. Soficaru</u> , 113. <i>Păulești, com. Păulești, jud. Prahova</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România, campania 2016, București, 2017, p. 207.	15/7 = 2,14
		41. A. Frînculeasa, B. Preda, O. Negrea, C. Dumitrescu, D. Gârvan, R. Munteanu, <u>A. D. Soficaru</u> , 117. <i>Târgșoru Vechi, com. Târgșoru Vechi, jud. Prahova, punct: Târgșoru Vechi, punct: Tumul la Pădure</i> , Cronica cercetărilor arheologice din România, campania 2016, București, 2017, p. 211.	15/3 = 5
		42. D. Prisecaru, A.D. Soficaru , M.-S. Ilaș, <i>Un punct arheologic identificat prin cercetări arheologice preventive în județul Bacău, Lilieci-La vest de lac, Carpica LI, 2022, p. 64-79.</i>	102,92
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică.	
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională. Calitatea de <i>visiting professor</i> . 1. <u>Andrei D. Soficaru</u> , <i>The bioarcheology of Roman-Byzantine population from Scythia province</i> , Departamentul de Antropologie, The Ohio State University, S.U.A., 4 martie 2011. 2. <u>Andrei D. Soficaru</u> , <i>The funeral discoveries from Roman-Byzantine necropolis from Ibida (Slava Rusă), Romania</i> , Departamentul de Antropologie, Arkansas University, S.U.A., 19 mai 2006.	15 15 30
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	

		<p>1. W. Kelsey, T. A. Crist, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Tracking Hunnic cultural influences through cranial deformation</i>, a 82-a întâlnire anuală a <i>American Association of Physical Anthropologists</i>, 9-13 Aprilie 2013, Knoxville (Tennessee, USA).</p> <p>2. E. Williams, M. Constantinescu, T. A. Crist, <u>A. D. Soficaru</u>, <i>Evidence of possible interpersonal violence in a female bronze age skeleton from Romania</i>, a 82-a întâlnire anuală a <i>American Association of Physical Anthropologists</i> din 9-13 Aprilie 2013, Knoxville (Tennessee, USA).</p> <p>3. F. Stanciu, G. Duță-Cornescu, N. Mirițoiu, <u>A. D. Soficaru</u>, V. Stoian, <i>DNA degradations studie son human tooth sample from different periods of time</i>, European Human Genetics Conference, May 07-10 2005, Prague, Czech Republic.</p> <p>4. M. Hervella, N. Izagirre, S. Alonso, M. Rotea, <u>A. Soficaru</u>, M. Constantinescu, M. Ioana, M. G. Netea, C. de-la-Rua, <i>Neolithic transition in Romania. An ancient DNA study</i>, Cell Symposia: Evolution Modern Humans from bones to genomes, 16-18 March 2014, Barcelona, Spain.</p> <p>5. <u>Andrei D. Soficaru</u>, <i>A child burial from Slava Rusă (Romania)-an osteobiographical profile</i>, Homines, Funera, Astra 6th edition. Death and children from prehistory to the Middle Ages, International Symposium of Funerary Archaeology, 15-18 October 2017, Alba Iulia.</p> <p>6. <u>A. D. Soficaru</u>, D. Sonu, <i>Artificial deformed skulls from Scythia province – migration or imitation? Homines, Funera, Astra-International Symposium on Funerary Archaeology</i>, 7th edition. <i>Death, Mobility and Migration from Prehistory to the Middle Ages</i>, October 13th-16th 2019, “1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia (Romania)</p> <p>7. D. Aparaschivei, <u>A. Soficaru</u>, D. Paraschiv, <i>Together in life as well as in the afterlife. Double graves in the Late Roman cemetery of Ibida-Scythia province</i>, 25th Annual Meeting of EAA, Bern (Swiss), September 4th-7th 2019.</p> <p>8. S. Wright, C. A. Hofman, K. M. Rayfield, N. Dagtas, K. Hughes, C. Monroe, T. Honap, R. Singleton, A. Soficaru, L. Huang, S. Wu, D. Wylie, A. Rabinowitz, <i>The integrity of biomolecules across the oral matrix from Histria, Romania</i>, Society for American Archaeology meeting, Austin, Texas 2020.</p> <p>9. M. Masters, <u>A.D. Soficaru</u>, M. Alexander, M. Holst, <i>An integrated theoretical and bioarchaeological approach to catastrophic commingled assemblages</i>, 28th European Association of Archaeologists Annual Meeting in Budapest, Hungary, 31 August-3 September 2022.</p> <p>10. <u>A. Soficaru</u>, C. Crețu, <i>Survival of the Weakest. A Case of Disability in the Late Roman City of Ibida (Slava Rusă, Romania)</i>, 28th European Association of Archaeologists Annual Meeting in Budapest, Hungary, 31 august-3 septembrie 2022.</p> <p>Redactor șef al revistei <i>Annuaire Roumaine d'Anthropologie</i> (2008-2012).</p>	<p>10/3 = 3,33</p> <p>10/4 = 2,5</p> <p>10/5 = 2</p> <p>10/9 = 1,11</p> <p>10</p> <p>10/2 = 5</p> <p>10/2 = 3,33</p> <p>10/13 = 0,76</p> <p>10/4 = 2,5</p> <p>10/2 = 5</p> <p>10</p> <p>38,03</p>
RIA	118	<p>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.</p> <p>1. <u>A. Soficaru</u>, C. Lazanu, M. Mărgărit, <i>A human bone tool from Migration Period</i>, 2nd Conference of the Török Aurél Anthropological Association. Past and present of biological anthropology-The heritage of Török Aurél's Oeuvre, Târgu Mureș, 13th-15th October 2017.</p> <p>2. <u>Andrei D. Soficaru</u>, <i>Anthropology and History. Case studies in Moesia Inferior</i>, Iași, 3 septembrie 2013.</p>	<p>3/3 = 1</p> <p>3</p> <p>$\frac{3}{4} = 0,75$</p>

3.

		Marie Curie Postdoctoral Fellowship: Women at the Edge of Empire: Female Social Identity in the Lower Danube in 4th-6th Centuries AD , WAEE, project number 789859 (2018-2020)	20
			35
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU). <i>Human Paleontology and Radiocarbon Chronology of the Peștera Muierii, România</i> , Wenner-Gren Foundation for Anthropological Research #7290 (Erik Trinkaus-PI, <u>Andrei Soficaru</u> & Adrian Doboș-co-PIs). <i>Human Paleontology and Chronology of the Early Modern Humans from Peștera Muierii and Peștera Cioclovina, România</i> , National Science Foundation BCS-0509072 (Erik Trinkaus-PI, <u>Andrei Soficaru</u> & Adrian Doboș-co-PIs). <i>Caracterizarea anatomică și imunohistochimică a ganglionului pterigopalatin la om</i> , Grant Academia Română, nr. 145/2007-141/2008 (Mugurel Rusu, <u>A. D. Soficaru</u>)	10 10 5 25
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare). Indice Hirsch de 14 https://scholar.google.ro/citations?user=pJbPWPYAAAAJ&hl=ro	20

Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, Cerc. Șt. I, abilitare
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1- I3	120/445,18
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11	800/871,45
C3- RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170/185,19
C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1- I23	1600/1651,29

01.10.2024

Dr. Andrei Dorian Soficaru